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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

 trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024  

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 

đinh quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà 

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025. 

Căn cứ Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện 

Sơn Tây về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 – 2025; Kế 

hoạch số 107/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND huyện Sơn Tây về việc 

ban hành kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương 

trình trong Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 83/KH-UBND 

ngày 31/8/2022 của UBND huyện thực hiện giám sát Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện Sơn Tây 

về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn huyện Sơn Tây năm 2024; Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 

của UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp thục hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn ngân sách 

Trung ương và ngân sách tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND xã Sơn 

Màu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Sơn Màu giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

22/9/2022 của UBND xã Sơn Màu về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn Màu, giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Sơn Màu về 

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Sơn Màu năm 2024; 
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UBND xã Sơn Màu ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng 

lực và giám sát, đánh giá Chương trình, thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2024 cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới và công 

tác xã hội ở cấp cơ sở nhằm nâng cao trình độ năng lực để hỗ trợ hiệu quả cho 

người yếu thế trong xã hội, người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn 

chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình 

đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; kịp 

thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện 

Chương trình ở các cấp trên địa bàn huyện; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến 

nghị trong tổ chức thực hiện, theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp 

thẩm quyền xử lý; rà sóat hộ nghèo hàng năm theo quy định. 

 2. Yêu cầu 

- Các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội phải xác định việc nâng 

cao năng lực thực hiện Chương trình là một trong những nhiệm vụ trọng tâm 

gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

- Triển khai, nâng cao năng lực thực hiện Chương trình cho cán bộ từ xã 

đến thôn và người dân được hưởng lợi từ Chương trình.  

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ làm công tác về giảm nghèo.  

- Giám sát đảm bảo tính khách quan, rõ ràng, đầy đủ theo đúng nội dung, 

phương pháp, các bước trong công tác giám sát; thông tin, số liệu giám sát đảm 

bảo khách quan, đầy đủ theo biểu, mẫu quy định. 

- Điều tra hộ nghèo năm 2024 theo quy định tại Nghị định số 

07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ.  

II. Đối tượng và nội dung thực hiện 

1. Đối tượng: Thực hiện theo điểm a.2, b.2 khoản 7, Mục III của Kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 

2158/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện Sơn Tây. 

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn, 

đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên 

giảm nghèo, người có uy tín), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ; 

- Cơ quan chủ trì Chương trình, các cơ quan chủ trì các dự án thành 

phần/nội dung trong các dự án thành phần và các cán bộ được phân công phụ 

trách và tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá;  

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 
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2. Nội dung thực hiện 

2.1. Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ xã và thôn: (Phối hợp lựa chọn, 

cử cán bộ công chức tham dự các lớp tập huấn do huyện, tỉnh tổ chức) 

+ Nâng cao kỹ năng cho đội ngũ cán bộ công chức làm công tác xã hội, 

công tác giảm nghèo nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế 

có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm nâng cao năng lực cho cán bộ 

làm công tác cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã. 

- Dự kiến kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1: 82,5 triệu đồng (Vốn sự 

nghiệp), trong đó:  

+ Ngân sách trung ương: 75 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).  

+ Ngân sách tỉnh: 7,5 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).  

2.2. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chương trình, dự án giảm 

nghèo năm 2023 và năm 2024 thường xuyên hoặc đột xuất. 

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2024. 

- Dự kiến kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2: 29,7 triệu đồng (Vốn sự 

nghiệp), trong đó:  

+ Ngân sách trung ương: 27 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).  

+ Ngân sách tỉnh: 2,7 triệu đồng (Vốn sự nghiệp). 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thuộc Dự án 7: Nâng cao năng lực 

và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền 

vững năm 2024 (từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương và từ nguồn vốn đối ứng 

ngân sách tỉnh, huyện theo quy định) 

- Dự kiến kinh phí thực hiện Dự án 7: 112,2 triệu đồng (Vốn sự nghiệp), 

trong đó:  

+ Ngân sách trung ương: 102 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).  

+ Ngân sách tỉnh: 10,2 triệu đồng (Vốn sự nghiệp). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn hóa - Xã hội (Thường trực Chương trình) 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, tổ chức triển khai thực 

hiện Dự án 7. 

- Tham mưu UBND xã quyết định thành lập Đoàn giám sát và tổ chức 

thực hiện kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện Chương trình trên địa 

bàn xã. 
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- Phối hợp với các ban ngành có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức 

kiểm tra, giám sát công tác giảm nghèo theo Thông tư số 10/2022/TT-

BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Tổng hợp, báo cáo kết 

quả giám sát, đánh giá cho các phòng ban chuyên môn và UBND huyện. 

Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 theo 

quy định. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả công tác lao 

động việc làm trên địa bàn, tham mưu tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội). 

2. Các công chức chuyên môn và thành viên Ban Chỉ đạo các Chương 

trình mục tiêu quốc gia xã: 

Theo chức năng nhiệm vụ chịu trách nhiệm về số liệu và báo cáo kết quả 

kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình theo Quyết định số 2158/QĐ-UBND 

ngày 31/8/2022 của UBND huyện Sơn Tây và Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 

31/8/2022 của UBND huyện thực hiện giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025; những 

kiến nghị, đề xuất. 

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã: 

Đề nghị UBMTTQVN xã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị xã 

hội xã xây dựng kế hoạch thực hiện giám sát Chương trình theo quy định (theo 

Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, 

đánh giá Chương trình. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó 

khăn, vướng mắc, các công chức, bộ phận chuyên môn được giao nhiệm vụ kịp 

thời báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                           
- UBND huyện; 

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;    (Báo cáo) 

- Phòng TC-KH huyện;  

- Phòng Dân tộc huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã                 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã; 

- BCĐ các Chương trình MTQG xã; 

- Các công chức chuyên môn xã; 

- Lưu: VT, VH-XH xã.                                                                           

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thế Vinh 
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